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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá problematikou diskriminace v pracovním procesu z hlediska

věku. Cílem práce je teoreticky popsat a prakticky analyzovat rizika diskriminace

z hlediska věku ve vybraném podniku. Teoretická část definuje obecný pojem

diskriminace, vysvětluje rozdíly mezi diskriminací přímou a nepřímou a jmenuje základní

pojmy, které jsou s diskriminací spojené. Dále se zabývá ageismem, zaměřuje se na zdroje

a projevy ageismu a popisuje problematiku znevýhodňování starších občanů a absolventů

škol na trhu práce. Poslední kapitola teoretické části popisuje možnosti obrany proti

diskriminaci a definuje současnou legislativu, která se problematikou věkové diskriminace

zabývá. V praktické části je vytyčen cíl zkoumání, jsou stanoveny výzkumné předpoklady

a je představena společnost, ve které probíhalo šetření. Dále je zde popsána metodologie

výzkumu a výsledky šetření. Závěr praktické části obsahuje shrnutí výsledků a navrhovaná

doporučení.

Klíčová slova

Diskriminace, předsudky, stereotypy, ageismus, stáří, absolventi, nezaměstnanost, rovné

zacházení, antidiskriminační zákon

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of discrimination in the working process in terms

of age. The aim of the thesis is to describe and practically analyze the risks of age

discrimination in the selected company. The theoretical part defines the general concept of

discrimination, explains the differences between direct and indirect discrimination and

names the basic concepts that are associated with discrimination. It also deals with ageism,

focuses on the sources and manifestations of ageism and describes the problem of

disadvantage of older people and school graduates in the labor market. The last chapter of

the theoretical part describes the possibilities of defense against discrimination and defines

the current legislation dealing with the issue of age discrimination. In the practical part, the

research goal is outlined, research prerequisites are established and the company under

investigation is presented. The methodology of the research and the results of the survey

are also described here. The conclusion of the practical part contains a summary of the

results and suggested recommendations.
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Úvod
Problematika diskriminace je aktuálním a velmi diskutovaným tématem. Mnoho autorů se

touto problematikou zabývalo a zabývá ve svých publikacích, ať už na obecné rovině nebo

v konkrétních oblastech, které s diskriminací souvisí. V současné moderní době plné

možností, kdy si každý může koupit téměř všechno, krása a kariéra jsou měřítkem úspěchu,

vznikají mezi lidmi znatelné rozdíly. Tyto rozdíly pak často bývají příčinou různých

předsudků a stereotypů. Lidé nebo skupiny lidí, které mají tyto předsudky a stereotypy

zažité, nemají daleko k chování, které může být pro druhé diskriminační.

S diskriminací se můžeme setkávat v každodenním životě, na ulici, v zaměstnání, ve

službách. Ne každý se však diskriminaci umí nebo může bránit. Terčem diskriminačního

chování se častěji stávají osoby, které jsou v určitém ohledu v dané společnosti specifické,

jako např. cizinci, lidé s postižením, matky s malými dětmi, starší lidé, homosexuálové aj.

Ačkoliv v České republice existuje legislativa, která má za úkol potlačovat nerovné

chování, spousta lidí stále netuší, na koho by se v případě potřeby mohla obrátit, bojí se

spory řešit nebo se jednoduše stydí. Často dochází k diskriminaci v pracovním prostředí.

Situace na trhu práce se neustále mění. Jsou kladeny jiné požadavky, mění se zažité

postupy, a co bylo dříve ceněné, v současnosti už nemusí mít žádnou váhu. Se situací na

trhu práce úzce souvisí nezaměstnanost a také nerovné zacházení.

Jako téma ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala jeden z důvodů nerovného

zacházení v pracovním prostředí, a tím je věk. Jako studentka si budu po ukončení studia

nucena najít zaměstnání. A protože jsem si při škole brigádně přivydělávala jako au-pair,

nemám žádnou praxi ve svém oboru, a tudíž pociťuji zhoršené podmínky při ucházení se o

práci. Věková diskriminace už se tedy dávno nepojí jen se staršími lidmi, ale také

s mladými absolventy, kteří stále častěji nemohou po škole najít práci a jsou nuceni hlásit

se na úřady práce nebo přijímat zaměstnání mimo jejich vystudovaný obor. I proto jsem se

začala zajímat o danou problematiku více.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky popsat a prakticky analyzovat rizika diskriminace

z hlediska věku ve vybraném podniku. Chci zjistit, zda se zaměstnanci konkrétní

společnosti cítí znevýhodňováni, zda vědí, jak se bránit v případě diskriminace a také jestli

znají legislativu, která nerovné chování na trhu práce upravuje. Z výsledků praktické části
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budu navrhovat možná řešení odstranění rizik vedoucích k větší spokojenosti věkově

znevýhodněných skupin ohledně jejich zaměstnávání.

Teoretická část se dělí na tři kapitoly a několik dalších podkapitol. První kapitola se

zabývá obecným pojmem diskriminace, vysvětluje rozdíly mezi diskriminací přímou a

nepřímou a jmenuje základní pojmy, které jsou s diskriminací spojené. Druhá kapitola je

věnovaná ageismu neboli diskriminaci na základě věku. Definuje, kde a kdy pojem vznikl,

kdo se v současnosti věkovou diskriminací zabývá a zaměřuje se na zdroje a projevy

ageismu. Dvě samostatné podkapitoly jsou věnované diskriminaci starších občanů a

diskriminaci absolventů škol na trhu práce. Obě podkapitoly se snaží vysvětlit danou

problematiku z pohledu samotných znevýhodňovaných skupin, jmenují rizika a naopak

výhody, které každá skupina má. Poslední třetí kapitola teoretické části bakalářské práce

popisuje možnosti obrany proti diskriminaci. Radí, jak by se měli poškození chovat a jak

postupovat, zároveň definuje současnou legislativu, která se problematikou věkové

diskriminace zabývá.

Čtvrtá kapitola obsahuje empirické šetření, které ověřuje teoretické poznatky v praxi.

V úvodu praktické části je vytyčen cíl, kterého by mělo být dosaženo, jsou stanoveny

výzkumné předpoklady a je představena společnost, ve které probíhalo šetření. Obsáhlá

část praktické části popisuje metodologii výzkumu a výsledky šetření. V závěru jsou

uvedena navrhovaná doporučení.
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1. Vymezení diskriminace
Diskriminací se rozumí znevýhodnění osob z určitých důvodů (tzv. diskriminační důvody)

oproti někomu jinému. To znamená odlišné zacházení s jednotlivcem nebo skupinou osob,

motivované jejich odlišností. Samotnou diskriminací není tedy rozdíl v zacházení s druhou

osobou, nýbrž takové chování, které určitým způsobem znevýhodňuje druhou osobu

(skupinu osob) nebo jí přináší újmu. Pokud je osoba (skupina osob) znevýhodňována na

základě určitých právem zakázaných kritérií nebo je znevýhodňovaný člověk omezen

v určitých právem stanovených oblastech a situacích, potom se jedná o diskriminaci.

Diskriminací je také jednání, které přináší znevýhodnění nebo určitou újmu vůči

jednotlivci nebo skupině osob a znevýhodňuje ho v porovnání s jinou osobou nebo

skupinou osob. (Faltová a Zunt, 2008, s. 3)

Spoustová, Králíková-Lužaić a Fialová (2008, s. 13) definují diskriminaci obdobně, tedy

jako situaci, v rámci které, se s určitou osobou zachází jinak než s ostatními lidmi.

Důvodem tohoto zacházení mohou být rozdílnosti v rase či etnickém původu, národnosti,

pohlaví, sexuální orientaci, věku, zdravotním postižení, náboženském vyznání, víře nebo

světovém názoru. Dalšími důvody k diskriminaci mohou být rozdílnosti v jazyce,

politickém či jiném smýšlení, členství a činnosti v politických stranách nebo politických

hnutích, sociálním původu, rodu, majetku, zdravotním stavu či manželském a rodinném

stavu.

Dle Hnilici (2010, s. 18-20) se diskriminací rozumí nerovné chování vůči jednotlivcům, a

to na základě jejich příslušnosti k určité sociální kategorii. Většinou má podobu odpírání

přístupu ke vzdělání, k pracovním příležitostem, ke zdrojům, statusům apod. Může mít i

podobu aktivní agrese, odmítání pomoci, neverbálních projevů distancování se či nervozity

vůči příslušníkům dané kategorie. Dle autora pak budou nejpravděpodobnějšími projevy

diskriminace ty, jež nepodléhají vědomé kontrole, tedy některé neverbální projevy. Naopak

nejméně pravděpodobná bude přímá a vůlí kontrolovaná diskriminace konkrétního


[…]


v teoretické části, a která jsou vhodná pro jednu nebo druhou diskriminovanou skupinu na

trhu práce sice neřeší samotnou situaci ageismu, ale dopomohou, aby jednotlivé skupiny

měly více možností na uplatnění a necítily se znevýhodněné oproti jiným.
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Dotazník

Vážení,

jsem studentkou ČVUT Masarykova ústavu vyšších studií v Praze, oboru Personální

management, třetího ročníku, bakalářského studia. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění

dotazníku, jehož cílem je výzkum v rámci vaší organizace, který bude sloužit jako podklad

pro praktickou část mé bakalářské práce. Dotazníkem bych ráda zjistila Váš názor na

problematiku diskriminace, ať věkové či jiné.

Dotazník je zcela anonymní, všechny Vámi poskytnuté údaje budou hromadně

zpracovány a pouze souhrnné výsledky použiji ke zpracování bakalářské práce. Výsledky

Vám budou též k dispozici.

Instrukce k vyplnění: V jednotlivých otázkách vždy zaškrtněte variantu, která nejvíce

vystihuje Vaši odpověď. V některých otázkách je možno zaškrtnout více odpovědí

(maximální počet zvolených odpovědí jsou tři).

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

1. Myslíte si, že u nás dochází k diskriminaci na trhu práce (např. z důvodu pohlaví,

věku, národnosti, sexuální orientace)?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

2. Setkal/a jste se někdy, ať už osobně nebo ve svém okolí s nerovným zacházením
na trhu práce?
a) ano

b) ne

c) nevím
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2.1.Pokud ano, co bylo důvodem? (možnost více odpovědí)

a) věk

b) pohlaví

c) národnost

d) náboženské vyznání

e) zdravotní postižení

f) sexuální orientace

g) děti

h) jiné

3. Znáte případ, kdy byl někdo z vašeho okolí znevýhodňován na trhu práce
z důvodu svého věku (např. při ucházení se o práci, při pracovním pohovoru,
v pracovním procesu)?
a) ano

b) ne

c) nevím

4. Stalo se Vám osobně, že jste byl/a na trhu práce znevýhodňován/a právě z důvodu
svého věku (např. při ucházení se o práci, při pracovním pohovoru, v pracovním
procesu)?
a) ano

b) ne

c) nevím

5. Co je podle Vás hlavním důvodem znevýhodňování starších občanů na trhu
práce?
a) věk
b) výkonnost
c) neochota se učit novým věcem (vědomostem)
d) flexibilita

6. Co je podle Vás hlavním důvodem znevýhodňování absolventů škol na trhu
práce?
a) věk
b) praxe
c) nezkušenost
d) silná konkurence absolventů
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7. Kdo bude, dle Vašeho názoru, spíše znevýhodňován na trhu práce?

a) muž či žena starší 50 let s dlouholetou praxí

b) muž či žena těsně po absolvování školy, bez praxe

8. Odpověď na předchozí otázku prosím zdůvodněte.

9. Domníváte se, že na vašem současném pracovišti dochází k nerovnému
zacházení?
a) ano

b) ne

c) nevím

9.1.Pokud ano, tak z jakých důvodů? (možnost více odpovědí)

a) věk

b) pohlaví

c) národnost

d) náboženské vyznání

e) zdravotní postižení

f) sexuální orientace

g) děti

h) jiné

10. Je problematika znevýhodňování diskutovaným tématem ve vaší firmě?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne
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11. Kdyby s Vámi bylo nerovně zacházeno či by byl někdo před Vámi
upřednostňován, bránil/a byste se?
a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

12. V případě, že byste byl/a určitým způsobem znevýhodňován/a, věděl/a byste, jak
postupovat a na koho se obrátit?
a) ano

b) ne

c) nevím

13. Máte povědomí o tom, jaká legislativa upravuje diskriminaci na trhu práce?

a) ano

b) ne

c) nevím

Na závěr prosím vyplňte pár údajů ke statistickému srovnání:

Pohlaví

• Žena

• Muž

Věk

• do 25

• 26 – 35

• 36 – 45

• 46 – 55

• 56 a více
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Vzdělání

• ZŠ

• Střední s vyučením (bez maturity)

• Střední odborné (s maturitou)

• VOŠ

• VŠ

Vaše hlavní ekonomická aktivita

• Vrcholové vedení

• Finance, účetnictví, personalistika

• Administrativa

• IT a telekomunikace

• Technické a řemeslné profese, výroba a provoz

• Prodej, odbyt

• Doprava, logistika, zásobování

• Marketing, reklama, PR

• Jiné

Vás průměrný hrubý měsíční výdělek

• do 15 000 Kč

• 16 000 – 25 000 Kč

• 26 000 – 35 000 Kč

• 36 000 – 45 000 Kč

• 46 000 a více

Tímto jste u konce dotazníku!

Závěrem bych Vás ráda poprosila o kontrolu, zda jste vyplnili všechny uvedené otázky.

Ještě jednou Vám děkuji za spolupráci

Barbora Antonická

(barborka.antonicka@seznam.cz)

mailto:barborka.antonicka@seznam.cz
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Evidence výpůjček
Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Antonická

V Praze dne: 23. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis
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