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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rizika diskriminace v pracovním procesu z hlediska věku
Jméno autora: Barbora Antonická
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou diskriminace zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku diskriminace, popsala vybranou
společnost, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a navrhla určitá doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je možné považovat za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí se blíží požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Citování v zásadě vyhovuje požadavkům. Bibliografické odkazy
a citace by měly být jednotné. V harvardském systému odkazování by rok vydání v seznamu použité literatury měl být přímo
za tvůrcem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala rizika diskriminace z hlediska věku ve vybrané společnosti s cílem zjistit, zda se zaměstnanci
společnosti cítí znevýhodňováni, zda vědí, jak se bránit v případě diskriminace a také jestli znají legislativu, která
nerovné chování na trhu práce upravuje. Cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka prokázala orientaci
ve zkoumané problematice i schopnost zpracovat teoretická východiska, provést vlastní šetření a navrhnout určitá
doporučení. Přesvědčivost závěrů i využitelnost výsledků by nepochybně zvýšilo hlubší prozkoumání a představení
pracovních podmínek a pracovních vztahů ve vybrané společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k diskusi:

 Jak hodnotíte účelnost a účinnost pozitivních opatření (pozitivní diskriminace) zaměřených na podporu
znevýhodněných skupin a vyrovnání diskriminace?

 Jak diskutovat téma diskriminace v organizaci?
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